Quod est actum X  kalendas junii, anno Domini MoCCoXIo.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num (se-

nyal) fratris Raimundi, prioris. Sig+num (senyal) fratris Bernardi, 
subprioris. Sig+num fratris Raimundi, cellararii maioris. Sig+num 
fratris Petri de Algoria (senyal) fratris Arnaldi de Barberano. Sig+ 
num Guillelmi ad Alberti. Sig+num fratris Petri Ros sig(senyal)num 
fratris Guillelmi, cantoris. Sig(senyal)num fratris Arnaldi, Scribe. 
Sig+num fratris Jocelini, cellararii minoris. Sig+num fratris Petri, 
sacriste. Sig+num A. de Fronteniano. Sig+num fratris Raimundi 
de Monte Accuto. Sig+num fratris Guillelmi de Offecato. Sig+num  
comitisse Miracle, qui hoc laudo et firmo et quicquid iuris habeo 
vel habituram me spero in supranominatis molendinis laudo, dono 
et dimito prefato monasterio Franchisiarum. Sig+num Geraldi, 
vicecomitis Caprarie qui hoc firmo et concedo et quicquid iuris 
habeo, vel habiturum me supero in supradictis molendinis laudo, 
dono et concedo monasterio Franchisiarum. Sig+num Bernardi 
de Petra Mola. Sig+num Raimundi de Basilia. Sig+num Arnaldi 
Vallis Leporarie. Isti sunt testes qui videre firmare Geraldum de 
Capraria. Sig+num Pontii de Monte Pavone. Sig+num Pontii Ville 
Arnaldi. Sig+num Raimundi de Clusa, presbiteri. Isti sunt testes 
qui videre firmare Miraclam, comitissam.

Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc signum (se-
nyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra S.  2. Substitueixen molendinos.  
* Còpia utilitzada per a la transcripció.
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1211, agost, 25. Castell de Sant Llorenç de Montgai
Protecció i immunitat. Pere I el Catòlic, rei d’Aragó i comte de Barce-

lona, concedeix al monestir de Santa Maria de les Franqueses un 
privilegi de protecció i immunitat.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 6r. 387 × 244 mm.
 B.  AHN. CODICES, L. 1252. Monasterio Cisterciense de Nuestra Señora de Po-

blet (Tarragona): “Index scripturarum…”, nº 16.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo...”, fol. 307r, n.º 13.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 5, nº 13.
 E.  M. ALVIRA, Pedro el Católico…, doc. 1190, p. 1253.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”, p. 240.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei 
gratia rex Aragonum et comes Barchinone, divina inspirante gratia 
ob remissione nostrorum peccaminum, per nos et per omnes suc-
cessores nostros, recepimus monasterium de Franchedis situm in 
termino de Balagarii cum personis ibi Deo servientibus et servituris 
et cum omnibus rebus mobilibus et inmobilibus et possessionibus 
quas hodie habet et deinceps, Deo dante, quoquomodo adquisiturum 
est sub defensione et speciali protectione firmaque custodia nostra, 
ita ut nullus in terra nostra audeat predictum monasterium vel eius 
grangias vel cabannas sive gannatum tam armentorum quam gre-
gum, vel alia eius loca vel dominicaturas aut villas eius vel rusticos,  
vel omnia superius dicta seu quodlibet eorum violare, infringere vel  
in aliquo molestare, vel aliquid modo per viro abstrahere, sed 
omniam infra predicta loca contenta sint salva et secura, etiam 
fures et latrones atque raptores sive quibuscumque malificus dediti 
postquam ibi confugerint vel quocumque modo advenerint sint salvi 
et securi ab omni honore et inquietatione rebus tam si quis de 
maleficus habuerint propriis dominis restitutis. Preterea concedimus 
predicto monasterio in perpetuum omnes possessiones quas modo 
habet vel deinceps in tota terra nostra aliquo modo adquisiturum 
est tam emptione quam donatione vivorum vel mortuorum vel 
alio aliquo iusto titulo tam de feudis quam de alodiis. Addimus 
etiam quod si aliqua persona ecclesiastica vel secularis predictum 
monasterium vel personas eius vel res mobiles sive inmobiles aut 
semoventes inquietare, placitari vel convenire voluerit, credens se 
in eis aliquid iuris habere, non teneantur respondere nec cum ea 
causam intrare vel ad iudicium venire, nisi in presentia nostra et 
successorum nostrorum vel episcopi Urgellensis. Addimus est ad 
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libertatem eiusdem monasterii quod si habuerit causam cum aliqua 
persona de aliqua re tam mobili quam inmobili et testes necessari 
fuerint ex parte sua, credatur sororibus et fratribus plano verbo et 
nunquam iusurandum eis imponatur in hoc articulo vel in alio pro 
sententia. Adhuc addimus predicte libertati ut in tota terra nostra 
de rebus monasterii venderidis vel emendis non donetur aliquis 
census seu usaticum vel pedaticum sive leuda. Insuper addimus quo 
armenta et greges predicti monasterii secure et sine inquietatione 
alicuius persone pascantur in tota terra nostra, et nullus sit ausus 
eis pascua prohibere vel aquas vel vias unde ad pascua et portus 
nostre possint, et hac de causa nullus a pastoribus vel custodibus 
predictum ganatum ducentibus aliquod munus sive munusculum 
audeat exigere vel accipere ullo modo. Concedimus preterea quod 
si aliqua persona nichil haberis in predicto monasterio religionis 
habitum suscipere voluerit et etiam alicui rea fuerit, licitum sit 
predicto monasterio eam recipere et propter hoc nullam sustineat 
calumpniam vel gravamen. Si quis autem contra hoc privilegium 
libertatis nostre venire aliquando attemptaverit iram Dei et nostram 
ac succesorum nostrorum incurrat, et dampno in quadruplum dicto 
monasterio prius restituto pena mille morabetinorum a nobis vel 
nostris successoribus feriatur.

Datum in obsidione castri de Lorenz, VII kalendas septembris, 
per manum Ferrarii, notarii nostri et mandato et ipsius scripta a 
Bononato. Anno Dominice Incarnationis MoCCo undecimo.

Sig+num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone.
Testes huius rei sunt:

Dompnus Nunus, 
filius comitis 
Sanccii.

Raimundus 
Fulconis de 
Cardona.

Michael de Lusia, 
maiordomus 
Aragonis.

Atto de Fozces. 

Guillelmus de  
Cervaria.

Guillelmus 
Raimundi, 
senescalus.

Garssias Romei.  Martinus 
Eneguez. 

Raimundus de 
Monte Catano.

Arnaldus de 
Belvis. 

Exemenus de 
Ahyvar. 

Matalonus de 
Frescano. 

Arnaldus de 
Timor.

Sanccius de 
Antillone.

Multisque alii.

Sig+num Bononati, qui mandato domini regis et Ferrarii, 
notarii sui, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.
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1211, novembre, 19
Oblació i donació. Pere de Tarascó ofereix la seva filla Maria al mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses perquè faci vida religiosa i li 
dóna una vinya al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 74bv.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 272, doc. 111.

[N]otum1 sit omnibus quod ego Petrus de Tarascho offero Deo et 
Beate Marie et monasterio de las Franchezas, filiam meam Mariam,  
in sanctimonialem. Et dono cum ea ibidem, pro parte paterna et 
materna, totam illam vineam quam habeo in termino de Menar-
ges, quam pater meis acaptavit ex comite Urgelli et ex comitissa. 
Quod affrontat ex una parte in vinea Petri Raimundi Bernardi, olim 
defuncti, ex altera in flumine Sichoris, ex tertia in orto comitisse, 
ex qarta in aqua Farfane. Sicut his affrontacionibus includitur hec 
vinea cum introitibus et exitibus et pertinenciis suis, dono sic eam, 
memorato monasterio franche et libere, sine retentu ad omnes suas 
voluntates. Et cum hac publica scriptura, ex meo meorumque iure et 
dominio eicio et extraho dictam vineam et in proprietatem et posse 
dicti monasterii de las Franchezas, mito et transfero, sicut melius 
dici potest et intelligi potest, ad comodum eius et salvamentum et 
sanctimonialium habitancium in eo tamen, ut dictum est, pro parte 
prefate Marie, filie mee, paterna et materna sua.

Actum est hoc XIIIo kalendas decembris, anno Domini MoCCoXIo.
Sig+num Petri de Tarascho. Sig+num Marie eius uxoris. 

Sig+num Petri filii eorum. Nos hoc firmamus et concedimus. Et 
testes firmare rogamus. Sig+num Raimundi Mascharel, iuvenis. 
Sig+num Petri Cirera. Sig+num Petri d’Olesa. Testes.

Guillelmus Palentianus, scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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1212, abril, 23
Venda. Clara, filla d’Ermessenda de Pi, ven a Guillem de Savart, a la 

seva esposa Maria i al seu fill Joan un taller que tenen a la ciutat 
de Balaguer per 152 sous jaquesos.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 172v.

Notum sit cunctis quod ego Claria, filia Ermessendis des Pi, que 
fuit, per me et per omnes meos successores, vendo et presentialiter 
trado vobis Guillelmo de Savart et uxori vestre Marie et Johanni, 
filio vestro, et cui volueritis unum operatorium quod habeo in Ba-
lager. Quod terminatur de Ia parte in operatorio Jachese de Savart, 
de alia in ipso torrente, de aliis duabus partibus in carrera. Sicut 
his terminacionibus terminatur, sic vendo vobis et vestris et iure 
perpetuo possidendum, trado dictum operatorium cum omnibus suis 
pertinentiis et melioracionibus de abyssu usque ad celos. Et recepi 
a vobis in precio huius vendicionis XaL et II solidos Jaquemses, 
de quibus omnibus fui bene vestra paccata voluntati, excepcioni 
non numerate pecunie et doly penitus renuncians. Et si plus valet 
hec venditio vel plus ab inde valebit multum vel parum vel etiam 
totidem ultra dictum precium, illud habeatis vos et vestri semper ex 
inrevocabili dono meo et inconcusso. Sic enim de meo in vestrum 
ius et dominium transfero ad habendum et possidendum et faci-
endum inde omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum 
sine omni mea meorumque retencione. Et ego et mei erimus inde 
vobis et vestris boni et legales guirentes contra omnes personas, 
excepta potestestate (sic) terre. Et per maiorem securitatem vestram 
mito vobis et vestris fide salvetatis Petrum de Monsono, qui mecum 
vel sine me faciat vobis et vestris tenere et habere predictam ven-
dicionem in pace et quiete semper, salvo censu, scilicet II solidos, 
quos facietis semper annuatim monasterio Franchitiarum. Et ego 
Petrus de Monsono, per me et per omnes meos, bona fide et sine 
omni malo ingenio concedo et facio hanc predictam fide salvetatis 
de omni generacione supradicte Clarie vobis emptoribus et vestris 
sine omni decepcione vestra.

Actum est hoc VIIIIº kalendas madii, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIo.

Sig+num Clarie, que hanc cartam iussi scribi et firmavi et a 
testibus firmari rogavi. Sig+num Petri de Monsono, qui sum fide 
salvetatis. Sig+num Guillelmi Rubei de Naves. Sig+num Arnaldi, 
filii Johannis de za Tapia, qui fuit. Sig+num Malet. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

g
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1212, maig, 18
Donació. Ferrer de Conques i la seva esposa Elisenda donen a l’abadessa 

Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses tres 
peces d’alou als termes de Castelló de Farfanya i Algerri, al lloc 
anomenat torre Cega. L’abadessa promet acollir-los en els benefi-
cis espirituals del monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 107v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 274, doc. 112.

[N]otum1 sit cunctis hoc audientibus quod ego Ferrarius de 
Conques et coniugi mee, Eligssendis, per nos et per omnes nostros, 
pio animo et ad redempcionis animarum nostrarum, et omnium 
paremtum nostrorum, damus et laudamus atque concedimus domino 
Deo et Beate Marie et monasterium Francherarum, in manu et in 
posse domine Berengarie, abbatisse et domine ibi degentes tam 
presentes quam future, tria sortem alaudii, quod nos habemus et 
habere debemus in termino Kastellioni, sive de castro Algerre, in 
loco ubi vocant ad Turrim Cegam in quo habitat Guascho Cordovi-
no. Quod dictam honorem habemus per acaptacionem de domino 
Geraldo, vicecomite Caprarie, sive per qualiscumque voces. Quod 
affrontatur duas sortes alaudii in terminibus de Castellioni, de alia 
in alaudio iam dicto Geraldo de Caprarie, de IIIa in alaudio de 
Guascho Cordovino, de IIIIa vero parte, in termino de Albesa. Et 
alia sorte affrontatur sic, in prima parte in terminibus de Caste-
llioni, de alia in termino de Algerre, de tercia in alaudio Bernardi 
de Gavarra, iam olim defunctus, de quarta vero parte iam dicto 
Guascho. Supradictas tria sortes alaudii tradimus et obligamus in 
vestro posse et in ius et in tenedonem hac possessionem vestram 
mitimus, per infinita secula, cum omnibus earum pertinenciis et 
affrontacionibus, sicut resonat in instrumentis vestris, quos vos 
deliberamus ad omnes vestras voluntates faciendas omnique tem-
pore franchas, liberas et ingenuas sicut nos habemus vel habere 
debemus. Et ego prenominata Berengaria, abbatisse, cum omni 
conventu quod a Deo mihi conmissum est, in venerabili monaste-
rio prenominato, tam presenti quam futuro, promitimos vobis iam 
dictis Ferrarius et Elicssendis, per nos et per successores nostros, 
quod colligimus et damus vobis partem et societatem in omnibus 
beneficiis et oracionibus nostris in perpetuum, propter amorem 
Dei et propter donum quod de vobis accepimus.

,,,, pppp
vvoobooo is ppppppaarteeemmmmmm
osoooooo trisssss iiiiiinn ppppppp
d d ddd deeeee v vv vv vobobooboboobis 

347DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

Quod est actum XV kalendas junii, anno Incarnacionis Chirsti 
MoCCo duodecimo.

Sig+num Ferrarius de Conques. Sig+num Eligsendis. Nos qui 
istam cartam mandavimus scribere et testes firmare rogamus. 
Sig+num Poncius Albarig. Sig+num Petri de Monsorid. Sig+num 
Petri de Englada. Isti sunt testis. 

Adam, cappellanus, scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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1212, juny, 25
Establiment. L’abadessa Berenguera i tota la comunitat del monestir 

de Santa Maria de les Franqueses donen a Guillem de Sero de 
Saida i als seus successors una era a la Saida pel cens de dos sous 
anuals que s’han de pagar per Nadal.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 139v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 277, doc. 113.

Notum sit cunctis, omnibus1 quod ego Berengarie, abbatisse 
monasterii Franquedis. R(aimunde), priorisse, cum consilio et 
voluntate totum nostrum conventum, damus vobis G(uillelmo) de 
Sero de Zaida et vestris et quibus volueritis atque omni proienie 
vestre, quendam eram quod nos habemus in Zaida II solidos 
censuales. Et ipsa era habet affrontaciones de prima parte en nos 
acaptadors, IIa la carrera, de IIIa Cigar, IIII vero parte en la era 
de na Conla. Quantum hee affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt sic damus vobis et vestris G(uillelmo) de Sero illa era 
cum intratibus et exitibus et omnibus suis melioramentis, ut de 
cetero habeatis et possideatis vobis et vestris in perpetuum, tamen 
vos vel qui post vos eum habuerit, vel tenuerit, annuatim censum 
faciatis omni tempore in festo Natalis Domini, nobis et nos- 
tris faciatis predictos II solidos meliorum monete quod curribulis 
in Balagarii pani et vino et inde faciatis omni vestra voluntate, 
tamen censu et dominio nostri nostrorumque, et inde non elegatis 
alium dominum, neque patronum, nisi nos est nostros, et nos eri-
mus vobis et vestris garentes et auctores contra cunctos homines.

Facta carta VII kalendas julii, anno Domini MoCCoXIIo.
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Sig+num Berengarie, abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. 
Sig+num Indie, sacristane. Sig+num Berenguer de Pera Pertusa. Sig+ 
num Bernardus d’Artesa. Sig+num Geraldi Corco. Sig+num Jacme 
de la Zaida. Isti sunt testes.

Raimundi de Calasanzs, levita, rogatus scripsit et hoc signum 
signum fecit. 

AB   CD

1. En lloc d’hominibus.

240

1212, setembre, 9. Guissona
Donació. Ramon i Gombau de Ribelles donen a l’abadessa i al mo-

nestir de Santa Maria de les Franqueses tot el que tenen al terme 
d’Albesa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 111v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 279, doc. 114.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Raimundus de Ripellis et 
Gomballus de Ripellis, per nos et per omnes nostros presentes  
et futuros, bono animo ac spontanea voluntate, damus et offerimus 
domini Deo et monasterio de Franchedis, qui est situm in termino 
Balagarii et abbatisse et omni conventui eiusdem monasterii, pro 
animabus nostris et patris et matris nostri omniumque parentorum 
nostrorum, totum hoc quod habemus vel aliquo modo et iure et 
racione habere debemus in castro de Albesa et in eius terminis. 
Et est hoc quod ibi habemus decem parelatas alaudii et exiit 
de censsu de una quaque parelata IIos solidos, cum suis cuiatis 
et questiis et ipsos centum Ve solidis, quod habemus et accipi-
mus de censsu annuatim de ipsa nostra sorte de tribus monetis  
de Jachenssibus, et de Barchininenssibus, et de Acrimontensis de 
ipsa semper qui melior erit sicut in carta nostra resonat et dicit. 
Totum hoc sicut superius dictum est, damus et offerimus domino 
Deo et dicto monasterio de Franchedis et abbatisse et eiusdem 
conventui omnique tempore et sine aliqua nostra nostrorumque 
retinentia cum omni senioriuvo et mandamento et disttricto quod 
in ipso honore et in ipsius hominibus habemus vel aliquo modo 
habere debemus, bona fide et sine aliquo ingenio sicut melius 
dici vel intelligi potest ad utilitatem et profectum dicti monasterii. 
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Et de nostro iure et dominio et posse ex toto eicimus et hodie 
cum hac presenti carta presentialiter, tradimus in iure et dominio 
dicti monasterii et abbatisse et conventui eiusdem tradimus et 
deliberamus et mittimus ad vestram vestrorumque vuluntatem in 
perpetuum faciendam sine aliquo vestro vestrorumque enganno. 
Siquis hoc evertere voluerit, quadrupliciter restituat domino Deo 
et dicti monasterii et postea sit firmum omni tempore.

Actum est hoc Vo idus septembris, anno Dominice Incarna- 
cionis MoCCoXIIo.

Sig+num Raimundi de Ripellis. Sig+num Gomballi de Ripellis. 
Qui hoc insimul firmamus et iussimus scribere et firmare. Sig+num 
domine Berengarie, uxoris dicti R(aimundi) de Ripellis. Sig+ 
num R(aimundi). Sig+num Gomballi, filiorum dicti R(aimundi) de 
Ripellis et domine Berengarie, qui hoc firmamus et concedimus. 
Sig+num Poncii de Cervarie. Sig+num Arnalli de Viuves. Sig+num 
Bernardi de Castlurz. Testes sumus.

Petrus, presbiter, qui hoc (senyal) scripsit in Gissona. 

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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1212, novembre, 3
Promesa. Guillem de Rafals i Ramon Mir, fills de Joan Garcia i 

d’Alamandina, fan la promesa a l’abadessa Berenguera i al mo-
nestir de Santa Maria de les Franqueses de respectar la venda que 
van fer els seus pares de la torre de Baells per 100 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 103r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 282, doc. 115.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus et 
futuris, quod ego Guillelmus de Rafals et Raimundus Mironi, frater 
meo, nos qui fuimos filius de Johanni Garcia et de Alamandina, 
venimus ad bonam finem et prefectum pausamentum cum vobis 
Berengaria, abbatissa de monasterio de illas Franchedas et de Rai-
munda, prioresa et de omni totum conventum de illam domum qui  
est vel ere, videlicet de illa turre qui est in termino de Badels, 
qui nostro patri Johan Garcia et uxori sue Alamandina, iam ven-
diderunt olim ad illo monasterio iam dicto. Et nos concedimus 
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predicta venditione que numquam non demandemus nec quera-
mus nullam porcionem nec nulla demanda contra illa vendicione 
non faciamus nos, nec homines per nos per secula cuncta. Set 
tamen ego Guillelmus iam dicto et fratre meo, Raimundus per 
ista diffinicione et pausamentum recepimus de vobis Berengaria, 
abbatissa, C solidus Iachemsis, de illos bene paccatus fuimus ad 
nostras proprias voluntates et pro maiori seccuritate nobis predictis, 
damus ad vobis Berengaria, abbatissa, fidancia de salvetate qui 
faciat tenere et permanere predicta vendicione, qui nostro patri 
et matri nostra iam olim fecerunt ad iamdicto monasterio, videli-
cet, B. de Sischar et hoc sig+num eius, qui vobis faciat habere et 
tenere predicta vendicione turre de Badels in pace in perpetuum. 

Actum est hoc IIIo nonas novembris, anno Domini MoCCoXIIo.  
Sig+num ego Guillelmi de Rafals. Sig+num R(aimundi), fratre 

meo. Nos insimul qui hoc vendicione et difinicione laudamus et 
concedimus et firmabimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Petri de Casserris. Sig+num R. de Sischar. Sig+num B. dez Archs. 
Isti sunt testes de hoc super scriptum et visores et auditores.

Guillelmus, cappellanus, scripsit et hoc signum fecit die et 
anno prefixo.

242

1213, març, 7
Bescanvi. Guillem de les Avellanes canvia amb l’abadessa Berenguera 

la seva torre de Gerb per dues peces d’alou a Penelles, un prat a 
prop de Cigar, un solar a la Bassa Nova i tres gallines que reben en 
cens de Ferrer Malfeit i Ferrer Aguilella.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 177r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 284, doc. 116.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.

Carta de excambiacione G(uillelmi) de Avelanis.
Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Guillelmus 

de Avellanas et uxor mea, per nos et per omnes nostros, donamus 
per cambium et comutacione Beate Marie et monasterio Franchi-
tiarum et vobis Berengarie, abbatisse eiusdem loci et omni vestro 
conventui presenti et futuro, in perpetua donatione et comuta- 
cione irrevocabiliter facta, illam meam turrem cum omnibus suis 
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pertinenciis, sicut melius illam habemus et habere debemus infra 
terminum de Girp sunt largius, terminatur inter prefatum Girp 
et Almacir et Balagarium seu Castellionem. Sine aliquo nostro 
retentu et diminucione, cum ingressibus et egressibus, quem suis 
prefatam vero donacionem, per comutacionem factam, vel omni 
tempore, concedimus ad vestrum proprium alaudium ad omnes 
voluntates faciendas omni tempore libere et quiete, per illas duas 
sortes, scilicet, alaudii quas habetis in Penellis de Botcenig. Qua-
rum una terminatur in carrera que vadit apud Butcenig, de alia 
in ferragenali Petri Meler, de tercia in alaudio Arnaldi dez Val, de 
IIII vero parte in alaudio Marie de Ferrario ad Bassam Bonam. 
Altera sors est apud Algatarre in alaudio domino Militie, et in me 
dictum G(uillelmum) de Avelanas, et in Santia de Monte Sereno, 
et in ipsis rupis. Et per unum ferraginale, quem habeatis prope 
Cigar qui terminatur in ferraginali Balagarii, et in alaudio Guillelmi 
de Avellanis, et in illo Ferrarii Aguillella, et in via que vadit ad 
Bassam Bonam, et per .I. solum casarum quam ad Bassam et ad 
Turrim habeatis, sicut dividitur inter vos et me ipsum Guillelmus 
de Avellanis, et etiam per III gallinas censuales quas ibi habeatis 
de quibus facit .I. Ferrarius del Malfeit et II Ferrarius de Agillalla. 
Nos vero dicta B(erengarie), Franquedis abbatisse, per nos et per 
totum nostrum conventum presenti et futuro, predictam conmu-
tacionem concedimus bona fide in perpetuum, sicut me presenti 
carta sanius resonat et plenius et per cambium vestre turri de 
Gerp cum suis omnibus pertinentis, illas II sortes terre cum I 
ferraginali, et I solium domorum cum tribus gallinis censualis, 
sicut illa omnia melius habemus in Penellis de Butcenig, vobis 
Guillelmi de Avellanis uxorique vestre Ermessendis donamus ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas omni tempore.

Actum est hoc nonas Marcii, anno Domini M.CC.XII.  
Sig+num Guillemi de Avllanis1 qui hanc cartam mandavit scri-

bere et firmare rogatus. Sig+num Berenger de Avellanis. Sig+num 
Ermessendis de Avellanis, uxor mea. Sig+num Raimundi Arnad 
d’Almacir. Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num Bernardi 
de Rubio. Sig+num Bernad de Castellione. Sig+num Berengarie, 
abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. Sig+num Geralde de 
Vitves. Sig+num frater Marti Leuder.

Raimundi de Calasanz, levita, scripsit et hoc fecit signum (senyal)

1. Avellanes.
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243

1213, abril, 20
Donació i concessió. Vidià, germà de Ramon Oliva, dóna a l’abadessa 

Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una 
part del seu domini que té a Pastrin, a Balaguer. A canvi, el mo-
nestir li concedeix l’aigua necessària per regar l’altra part del seu 
domini.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 69v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 287, doc. 117.

Carta Vidiani
Notum sit cunctis quod ego Vidianus, frater Raimundi Oliva, 

per me et per omnes successores meos, dono et in perpetuum 
presentialiter trado domino Deo et Beate Marie et monasterio 
Franquitiarum et vobis Berengarie, eiusdem abbatisse et universo 
conventui presenti et futuro, quandam partem mee dominicature 
quam ego habeo ad ipsum Pastrig, in termino Balagarii, set a do-
mibus quas sunt inferius noviter edificatas, sicut dividunt limites 
et termini usque in Siccorim inferius, et superius usque in serram 
sicut terminant et dividunt rupes ex transverso que sunt in ipsa 
serra usque ad primum decensum vie que1 venit de villa Termi-
ni, et ita venit de directo usque in Siccorim. Sicut terminantur 
istis terminis et affrontacionibus dictis a flumi Siccoris usque ad 
dicta serra rupe et descensum dicte vie, totum sine omni retentu, 
bono animo et spontanea voluntate et in remissionem paccato-
rum meorum, dono et concedo et cum presenti carta trado dicto 
monasterio de Franchedis et Berengarie, abbatisse eiusdem et 
universo conventui. Et ego Berengaria, abbatissa dicti monasterii, 
cum assensu et expressa voluntate tocius nostri conventus, pro 
predicto dono quam tu Vidiano facis dicto monasterio concedo 
et dono tibi et omnibus successoribus tuis in perpertuum aquam 
ad rigandum omnia tua iura quam habes in ipso Pastrig, de ipsa 
cequia molendinorum nostrorum superius et inferius, scilicet, ab 
hora nona diei sabbatii, usque ad oram nonam diei dominici, et 
in super de bonis a Deo nobis collatis, damus tibi centum soli-
dos Jachenses. Et ego Vidianus, per me et per omnes successores 
meos, bona fide et non coactus convenio vobis facere garantiam ab 
omni homine de hoc totum que superius est scriptum et faciam 
vobis semper omnia superius dicta tenere et habere et possidere 
in pace, in perpetuum. 
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Acta carta XII kalendas maii, anno MoCCoXIIIo.
Sig+num Vidiani, qui hanc cartam laudo et concedo atque fir-

mo et testibus firmari rogo. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num 
Bernardi Gord. Sig+num Guillelmi de Baseilla. Sig+num Bernardi 
Richardi. Isti sunt testes, visores et auditores.

Bernardus, sacerdos, qui hoc scripsit et hoc sig(senyal)num  
fecit.

1. Substitueixen sue, errata de trasllat. 
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1213, maig, 21
Venda. Jaquesa, filla de Vidal Savart, i el seu espòs Bernat de Gàrzola 

venen a Ramon Roqueta i a la seva esposa Guillema unes cases i 
un hort que tenen a l’horta de Balaguer per la quantitat de 20 sous 
jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 167v.

Carta de Jaquesa filia Vitali Savart
Notum sit cunctis quod ego Jachesa, filia Vidal de Savart, qui 

fuit, et Bernardus de Savart, maritus meus, per nos et per omnes 
successores nostros, vendimus et presentialiter tradimus vobis 
Raimundo de Roqueta et uxori vestre Guillelme et omni vestre 
posteritati cui volueritis unas casas et unum ortum que habemus 
in Balager et in orta ipsius. Et terminantur ipse chase de Ia parte 
in operatorio quod fuit Raimundi de Romaneda, de alia in opera-
torio quod fuit Bernardi dez Pi, de IIIa in carrera, de IIIIa in ipso 
torrente. Et terminatur ipsum ortum de Ia parte in orto quod fuit 
Bernardi de Moreta, de alia in flumine Siccoris, de IIIa in orto 
quod fuit de comite, de IIIIa in orto quod fuit Petri Bernardi. Sicut 
his terminacionibus terminatur, sic vendimus vobis et vestris et 
iure perpetuo possidendum tradimus dictas casas et ortum cum 
introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis et fructibus et 
cunctis melioracionibus de abissu usque ad celos. Et recepimus a 
vobis in precio huius vendicionis CC solidos Iachemsis, de quibus 
omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni excepcioni 
non numerate pecunie et doli penitus renuntiantes. Quod si plus 
valet hec venditio vel plus ab inde valebit ultra dictum precium 
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multum vel parum vel etiam totidem, quantumcumque sit, totum 
habeatis vos et vestri semper ex nostra donacione. Et sic de nostro 
iure in vestrum ius et dominium transferimus inrevocabiliter et 
inconcusse ad habendum et possidendum et faciendum inde omnes 
vestras vestrorumque voluntates in perpetuum sine omni nostra 
nostrorumque retentione, salvo tamen censu et dominio semper 
Santie de Conques et suorum successorum. Et nos et nostri erimus 
inde vobis et vestris boni et legales guirentes contra omnes per-
sonas, excepta potestate terre, sicut melius potest dici et intelligi, 
sine omni decepcione vestra. Et per maiorem securitatem vestram 
ego supradicta Iachesa, filia que fui Vidal de Savart, renuntians 
supradictam vendicionem omni iuris et legum ac decretorum sive 
usuum auxilio, scripto vel non scripto mihi iuvanti, tam exovare 
quam sponsalitio, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter meis 
propriis manibus, non vi mariti mei nec ullius persone, sed mea 
sponte, iuro quod ab inde non petam nec ullam personam petere 
sustinere supradictam vendicionem nec aliquid quod ei pertinere 
debeat ullo modo, si Deus me adiuvet et IIIIor sacrosancta Evan-
gelia. Incarnacionem.1 

Actum est hoc XIIo kalendas junii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIo. 

Sig+num Jachense. Sig+num Bernardi de Gardila, mariti eius. 
Qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus fir-
mari rogavimus. Sig+num Johannis de Savart. Sig+num Bernardi  
de Artesa. Sig+num Johannis de Camporellis. Sig+num Raimundi de  
Casols. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Afegit relatiu a la datació.

245

1213, setembre, 28 
Establiment. L’abadessa Berenguera i tota la comunitat del monestir 

de Santa Maria de les Franqueses signa un contracte agrari amb 
Ramon Magiste de Torcui, per les torres de Baells i Calderó. El 
monestir rebrà tres cafissos de blat.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 96v.
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 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 290, doc. 118.

[N]otum1 sic cunctis quod ego Berengera, abbatissa monaste-
rii Franquitiarum, cum voluntate et consilio Raimunde, priorisse 
et universi eiusdem conventus, per nos et per omnes successores 
nostros, damus et presentaliter tradimus vobis Raimundo Magistro 
de Torcui et uxori vestre, Ermessendi et omni posteritati vestre uni 
scilicet post unum semper sine divisione, aliqua ipsam nostram 
turrim de Basellis et de Callero cum omnibus alodiis et vineis et 
ortis et ortalibus et chasis, scilicet, totum quantum in supradictis 
locis de Basellis et de Callero de nostro honore habemus et habere 
debemus ullo modo, cum terminacionibus et melioracionibus ac 
pertinenciis suis, tali pacto quod vos et vestri mittatis ibi in vestro 
cabale IIIa parilia bestiarum de vestro proprio avere et teneatis illa 
ibi semper parata ad laborandum, et preterea quod mitatis vos 
et vestri, semper medietatem in aliis IIIa parilibus bestiarum et 
nos mitemus aliam medietatem in eisdem parilibus et medietatem 
cibarie eorum, et nos et vos insimul quod mitamus per medium 
totum illud semen, quod in toto supradicto honore semper necesse 
fuerit. Et vos quod plantetis vineam ad ipsum sechanum, totidem 
ad mesuram et equalitatem illius vinee, que iam hedificatur ibidem, 
usque ad VI annos quod sit avineata ex toto. Et eodem modo si-
cut superius dictum est, quod vos teneatis et habeatis semper pro 
supradicto conventu monasterii, totum supradictum honorem et 
laboretis et excolatis illum bene et sufficenter, et faciatis semper 
omnes alias missiones, et expensas vos et vestri de vestro proprio 
avere. Et similiter quod nos et conventus supradictus habeamus 
semper medietatem de omnibus fructibus tocius supradicti honoris, 
de omnibus rebus que ad usum hominus pertinent et pertinere 
debent, exceptis molendinis et linare de ipsis molendinis, usque 
in vineam et usque in ipso rivo et in carrera, que molendina  
et linare, damus vobis et vestris, libere cum omnibus fructibus et  
arboribus suis et pertinenciis. Et si miserimus medietatem in 
nutrimento de bestiis grosiis et de ovibus, quod habeamus medie- 
tatem de omni expleto illius nutrimenti. Et vos vestri quod sitis 
fideles et iusti, vobis et successoribus nostris semper bona fide, 
et quod non eligatis inde alium dominum, vel patronum, nisi nos 
donatrices et conventum supradictum semper, nec vendatis, nec 
inpignoretis aliquid absque voluntate conventus nostri, et quod 
firmetis nobis directum et faciatis in nostro posse. Et nos et nostri 
erimus vobis et vestris legales guirentes, contra omnes personas. 
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Et nos donatrices fatemur recepisse et habuisse de vobis, IIIa ka-
fitios frumenti per introitum et per accapte, et faciendo directum 
nobis et conventui supradicto, habeatis vos et vestri semper su-
pradictam medietatem de omnibus fructibus cum omnibus rendis 
molendinorum, et linare, totum ad faciendum omnes voluntates 
vestras. Si autem directum nolueritis facere, in nostro posse quod 
nos possimus emparare nostrum honorem totum. Et habeatis de 
ipso sechano, ad .I. kafiz frumenti seminatura, per pereculiare. Et 
sorores vel homines qui ibi fuerint ad collgendum illos fructus pro 
conventu vivant semper de nostro pane.

Actum est hoc IIII kalendas octobris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoXIIIo. 

Sig+num Berengere, abbatisse. Sig+num Raimunde, priorisse. 
Sig+num Marchesie de Cervaria. Sig+num Donelfa. Sig+num Dul-
cie de Aiscles, que hanc cartam vissimus scribi et firmavimus et 
a testibus firmari rogavimus. Sig+num Porchet, presbiteri de Sto-
painnano. Sig+num Berengarii dez Mor. Sig+num Guillelmi de Oes 
de Naia. Testes . Sig+num fratris Martini, qui hoc laudo et firmo.

Guillelmus de Miravalli, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

AB  CD  EF  GH  JK  LM

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.
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1213, octubre, 4
Donació. Ermessén de Castellnou, el seu espòs Pere de Calaf i els seus 

fills Arnau i Guillem donen a la seva filla i germana respectiva 
Esclarmona una sort d’alou i un hort que tenen al terme d’Ivars. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 180v.

Notum sit cunctis quod ego Ermessendis de Kastro Novo 
et viro meo Petro de Calaf et filii mei Arnaldo et Guillelmo, per 
nos et per omnes nostros, cum bona voluntate sine omni vinculo 
damus et nec et in perpetuum concedimus tibi filiam nostram 
et sororem nobis dictis, nomine Esclarmunda, et tuis ad omnes 
tuas et tuorum voluntates faciendas, scilicet, una sorte alaudii 
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in termino de Yvarz et unum ortum. Et affrontat predicta sorte 
alaudi de prima parte in alaudio Arnaldus Botet, de secunda in 
termino de Mont Sossar, de IIIa in alaudio Bernardi de Comiga-
no, de IIIIa vero parte in valle et in muro de villa de Ivarz. Et 
predictum ortum affrontat de prima parte in reguer vetulo, de 
secunda in camino qui tendit Ylerde, de tercia in orto Bernardi 
de Cumigiano, de IIIIa vero parte in carrera dicta. Sicut includi-
tur et terminatur, cum exiis et regressis et cum omnibus expletis 
et melioracionibus cunctis, sicut melius dici aut intellegi potest, 
pro tuo bono1 et tuorum damus tibi et tuis ad tuas voluntates 
faciendas omni tempore. Et cum hoc instrumento de nostro iure 
et nostrorum tradimus et deliberamus et absolvimus, et in tuis 
dominio et ius et potestatem mitimus sine omni retentu, que ibi 
non facimus nobis donatores per nos nec per nulla persona in omni 
tempore. Sed habeas tibi filia nostra et sorore Esclarmunda dicta, 
ita ut superius notatum est, ad omnes tuas voluntates per dare et 
vendere et per inpignorare et pro alienare nunc et in perpetuum. 
Et adhuc damus tibi XX migeres triticum pulcrum presentialiter 
ad omnes tuas voluntates. Et nobis et nostris erimus tibi et tuis 
et cuicumque vultis legales guirentes de predictum donum contra 
omnes personas omni tempore. 

Actum est hoc IIII nonas octubris, anno Domini MoCCoXIIIo.
Sig+num Ermessendis. Sig+num Petri de Calaf. Sig+num 

Arnaldi. Sig+num Guillelmi. Isti duo sunt filii. Qui hoc iussimus 
scribere et testes firmare fecimus. Sig+num Raimundi de Sala. 
Sig+num Guillelmi de Podio Viride. Testes sumus.

Ferraris Conchabella scripsit hoc (senyal) et fecit.

1. Segueix tuo.

247

1214, gener, 13
Donació. Berenguera, vídua de Pere Molaz, i els seus fills Bernat i Ma-

ria, esposa de Pere de Besalú, donen a l’abadessa Berenguera i al 
monestir de Santa Maria de les Franqueses una vinya a l’horta de 
Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 57v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 294, doc. 119.
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Carta Berengarie uxoris Petri Molaz
Notum sit cunctis quod ego Berengaria, uxor Petri Molaz, qui 

fuit et Bernardus filius noster et ego Maria, filia Petri Molaz, et 
maritus meus Petrus de Besallu, nos omnes insimul, per nos et per 
omnes nostros, in remissione animarum nostrarum et patrum ac 
matrum atque omnium parentum nostrorum, damus et presentia-
liter concedimus et tradimus domino Deo et Beate Marie et vobis 
Berengarie, abbattisse monasterii Francheciarum et omni eiusdem 
conventui presenti scilicet et futuro, damus inquam et concedimus 
et tradimus vobis, ipsam vineam quam condam plantastis vos in 
orta Balagerii, in ipso Sot in affrontacionem nostre vinee, per 
donationem supradicti Petri Molaz. Supradictam vineam damus 
vobis et omnibus successoribus vestris ad faciendum omnes ves-
tras voluntates in perpetuum, sicut de vestro proprio absque omni 
nostra retencione, et sic de nostro iure eicimus et in vestrum ius 
et dominium et irrevocabiliter tradimus. Et nos et nostri erimus 
inde vobis et vestris boni et legales guirentes, contra omnes per-
sonas excepta potestate terre. Et sic habeatis semper supradictam 
vineam cum omnibus suis pertinentiis et fructibus et melioramentis 
omnibus, libere et quiete. Et per mariorem securitatem vestram, 
ego predicta Maria, filia Petri Mollaz, qui fuit et uxor supradicti 
Petri de Besallu renuntians supradictam donationem, omni iuri, 
omnique beneficie legis et consuetudinis scripte vel non scripte, qui 
mihi, vel meis competere possent iure sponssalicii vel exovaris, sive 
quolibet alio modo tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter meis 
propriis manibus, non coacta a marito, nec ab ulla alia persona, 
set mea sponte iuro que non petam, nec ab inde peti sustineam 
ab aliquo supradictam vineam, nec aliquid ex suis pertinentiis 
si Deus mei adiuvet et IIIIor sacrosancta Evangelia. Terminatur 
autem supradicta vineam in filiis Petri Guillelmi, qui fuit, et in 
Petri Maiol, qui fuit, et in flumine Sichoris, et in nobis, scilicet, 
in ipsa spona de Fonte. 

Actum est hoc idus januarii, anno Incarnacionis Christi  
MoCCoXIIIo.

Sig+num Berenger. Sig+num Bernardi, filii eius. Sig+num 
Marie, filie Petri Mollaz qui fuit. Sig+num Petri de Besullu, mariti 
eius, nos omnes qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus 
et a testibus firmari rogavimus. Sig+num Petri Frontini. Sig+num 
R(aimundi) Ferrarii. Sig+num Raimundi de Caorz. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (signum)  
quo supra.

mmmmmmusususuusus. SiSiSiSiiSiSiSig+g+gg+g+g+g+nununnnnn
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1214, febrer, 23 
Venda. Ramona, el seu espòs Pere de Ganalor i els seus fills Berenguer 

de Ganalor, Guerau i Gueraua venen a l’abadessa Berenguera i  
al monestir de Santa Maria de les Franqueses la torre que tenen al  
lloc anomenat Mercenera, amb totes les seves pertinences, per 100 
auris d’or.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 105r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 297, doc. 120.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Raimunda cum viro meo Pe-
tro de Ganalor et filiis et filiabus nostris Berengari de Ganalor et 
Geraldus atque Geralda, omnes insimul et unusquisque pro se, 
per nos et per omnes successores nostros, bono animo et grata 
voluntate, vendimus, liberamus et in presenti tradimus vobis domina 
Berengaria, abbatissa Franchetiarum, et omni conventui vestro, tam 
presenti quam futuro, quandam turrem quem habemus ad locum 
qui vocatur Mercennera. Que afrontat de una parte in termino de 
Albesa, de alia in dominico de Raimundi Arnaldi de Castellione,  
de IIIa in termino de Casteillione, de IIIIa vero parte in chamino de  
Os.2 Sicut his terminacionibus terminatur, sic vendimus dicta turre 
vobis domina abbatissa et omni conventui vestro presenti atque 
futuro et iure perpetuo possidentum tradimus dictam turrem, cum 
ingressiis et regressiis et omnibus suis pertinentiis et melioracionibus, 
heremum et populatum. Et recepimus de vobis domina abbatissa, 
de omni vestro conventui de elemosinis dicti monasterii, in precio 
huius vendicionis centum aureos auri obtimi de quibus omnibus 
bene a vobis paccati summus nostre voluntati, omni excepcioni 
non numerate peccunie penitus renuntiantes et omni dolo. Si 
forte hoc venditio modo vel de cetero plus valet vel valebit ultra 
huius precii, illud quicquid sit habeatis ex nostra mera libertate 
multum vel parum, toto donamus et dimitimus dicto monasterio et 
omni conventui presenti atque futuro, pro redempcion animarum 
nostrarum, absque omni retentu quem ibi non facimus nos, nec 
nostris ullo tempore. Et dictam vendidionem et ius nostrum et 
harum dominium penitus, de nostro posse eicimus et abstraimus 
et in posse et in dominio vestro mitimus, atque liberamus, absque 
omni retentu per infinita secula ad habendum et possidendum et 
faciendum semper omnes vestras vestrorumque voluntates, sine 
ulla nostra retentione. Et nos et nostri erimus nunc et semper 
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inde vobis domina abbatissa et conventui vestro presenti atque 
futuro, boni et legales guirentes contra omnes homines. Et adhuc 
aliud vobis adicimus quod nos nec nostris nec ulla alia persona 
de cetero sub nostro nomine nec nostrorum non exigat, nec nos 
exigere aliquo modo, faciamus contra hanc vendicionem, ulla raci-
one que de huius vendicionis, bene a vobis summus paccati nostre 
voluntati. Et ad meliorem cautelam, ego Raimunda bono animo 
et nullo modo coacta, renuntians omni benefitio legis romane et 
gotice aut consuetudinis scripte, vel non scripte iuro super Sanc-
tam Crucem et sancta IIIIor Evangelia, coram me posita quod in 
predicta vendicione nullo tempore aliquid non petam, nec nullo 
modo petere faciam aliqua racione, scilicet vel sponsalitii vel etiam 
exoare aut alio quaocumque modo. Sic me adiuvet et hec sancta 
IIIIor Evangelia. Et per maiorem vestram securitatem mitimus vobis 
et vestris fide salvetatis, scilicet, Petrum de Ganalor et Berenga-
rium dez Mor qui nobiscum vel sine nobis faciant vobis domina 
Berengaria, abbatissa et omni conventui vestro presenti atque 
futuro, tenere et habere et possidere semper dictam vendicionem 
in pace libere et secure. Et nos fide dicti Petrus de Ganalor et 
Berengarium dez Mor, per nos et per omnes nostros, bona fide 
et sine omni malo enganno facimus et concedimus hanc fidutiam 
salvetatis vobis domina Berengaria, abbatissa et omni conventui 
vestro presenti atque futuro, sicut melius dici vel intelligi potest 
vestre bone intelligentie sine omni decepcione vestra.

 Acta carta VIIo kalendas marcii, anno MoCCoXIIIo. 
Sig+num Raimunde. Sig+num Petri de Ganalor, mariti eius. 

Sig+num Berengarii. Sig+num Geraldi. Sig+num Geralda, filiis  
et filiabus earum, nos omnes qui hanc cartam iussimus scribere et  
firmamus et a testibus firmare rogamus. Sig+num Petri de Gana-
lor. Sig+num Berengarii dez Mor, fide dicti qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Raimundi de Cubels, miles. Sig+num Petri 
Claver. Sig+num Ferrarii de Conques, junior. Isti sunt testes visores 
et auditores. Sig+num Ganalor qui hoc laudo et concedo.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc (senyal) fecit cum litteris rasis et emendatis  
in XIII et in XV lineam et etiam in septima.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. També apareix anomenat com 
el camí de Castelló. 
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1214, abril, 10
Venda. Ramona Marquesa i el seu marit Pere de Remolins venen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses un hort que tenen a Vilanova, amb totes les seves pertinen-
ces, per 110 sous de  Jaca.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 41v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 301, doc. 121.

Carta Raimunde Marchesia
Notum sit cunctis quod ego Raimunda Marchesia et maritus 

meus Petrus de Remolins, per nos et per omnes nostros suc-
cessores, vendimus et presentialiter tradimus vobis Berengarie, 
abbatisse monasterii Francheciarum et omni conventui eiusdem 
presenti, scilicet, et futuro, unum ortale que habemus infra termi-
num Balagerii, scilicet, in Villa Nova. Et terminatur in sorte Petri 
de Rubio, et in sorte Guillelmi Colom, et in vobis emptoribus, 
et in carrera, sive in flumine Sichoris. Sicut his terminacionibus 
terminatur, sic vendimus vobis et vestris et iure perpetuo possi-
dendum tradimus dictum ortale, cum omnibus suis pertinenciis et 
fructibus et melioracionibus, et recepimus a vobis in precio huius 
venditionis C X solidus Jachenses, de quibus omnibus fuimus 
bene vestri paccati voluntati nostre omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli penitus renuntiantes. Et si plus valet vel plus ab 
inde valebit ultra dictum precium, multum vel parum, aut etiam 
totidem quantumcumque sit totum habeatis vos et vestri semper 
ex inrevocabili dono vestro. Sic enim de nostro in vestrum ius et 
dominium transferimus ad habendum et possidendum et facien-
dum inde omnes vestrorumque voluntates in perpetuum, sine omni 
nostra nostrorumque retencione. Et nos et nostri erimus inde vobis 
et vestris boni et legales guirentes, contra omnes personas excep-
ta potestate terre, ex per maiorem securitatem vestram, mitimus 
vobis et vestris fide salvetatis Bernardum Belcis, patrem meum et 
Dominicum de Montso unumquemque insolidum qui nobiscum 
vel sine nobis faciant vobis et vestris tenere et habere predictum 
ortale in pace et quiete, salvo ipso censu semper que senioribus 
debet inde exire. Et ego Bernardus de Belcis et Dominicus de 
Montso unusquisque insolidum, per nos et per omnes nostros, 
bona fide et sine omni malo ingenio concedimus et facimus hanc 
predictam fide salvetatis vobis emptoribus et vestris, sicut melius 
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potest dici et intelligi sine omni decepcione vestra. Adhuc autem 
ut securiores sitis vos et omnes successores vestri, ego supradicta 
Raimunda Marchesia renuncians totam supradictam venditionem, 
cum omnibus suis pertinentiis et melioracionibus omni iuri om-
nique legi et consuetudini scripte vel non scripte que michi vel 
meis competere possit iure sponsalicii vel exovaris sivo quolibet 
alio modo tactis sacro sanctis Evangeliis corporaliter meis propriis 
manibus. Non ui mariti mei nec ullius persone set mea sponte 
ioro que non petam nec ab aliquo peti sustineam predictam vendi-
tionem, nec aliquid ex fructibus suis unquam si Deus me adiuvet 
et IIIIor sacrosancta Evangeliam. 

Actum est hoc IIIIo idus aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo. 

Sig+num Raimunde Marchesie. Sig+num Petri de Remolins, 
mariti eius, qui hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et 
a testibus firmari rogavimus. Sig+num Dominici de Montso. 
Sig+num Bernardi Beleiz, qui sumus fide saluetatis quisque in 
solidum. Sig+num Padelaz. Sig+num Alchaniz. Sig+num Raimundi 
Ferradela. Sig+num Alamandina, filiorum Bernardi Beleis et fra-
trem supradicte Raimunde, qui hoc laudamus et firmamus. Sig 
+num Bernardi Gord. Sig+num Petri de Uliola. Sig+num Rai-
mundi Bafarulli testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal)  
quo supra.

250

1214, maig, 1
Permuta. Joana de la Fuliola dóna a l’abadessa Berenguera i al mo-

nestir de Santa Maria de les Franqueses els drets que té sobre 
l’empenyorament de Bernat de Balaguer de Pradell. Per la seva 
part, l’abadessa li dóna la meitat d’aquest mateix alou situat al 
terme de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 46v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 304, doc. 122.

[N]otum1 sic cunctis quod ego Johanna de ça Fuliola, per me 
et per omnes meos, dono et defino et dimitto a Deo et Sancte 
Marie Franquedis et vobis Berengaria, abbatissa de ipso loco et 
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omnium vestrum conventum, totos meos directos quod ego ha-
beo vel habere debeo, per ulla racione vel per ulla voce de ipsa 
pignora de Bertrando de Balagario, qui olim fuit, et alia pignora 
de Berengario de Pradell, que pater, vel mater de me Johanna, 
prendiderunt in pignora, totum ab integrum dimito et difinio, per 
me et per omnes meos, pro bono animo et gratuita voluntate. 
Et ego Berengaria, abbatissa, cum consilio et voluntate omnium 
nostrum conventum, donamus et difinimus ipso alodio medietatem 
que est dictum contenciones infra termino de Mont Mur et de za 
Fuliola. Et affrontat ex prima parte in alodios de turre de Fuliola, 
de secunda in cequia qui vadit a Mon Mur, de IIIa in sorte de Ber-
nardo de za Gardia et in Terroz, de IIIIa vero parte in eremum et 
in alodio de M. de za Torre. Quantum iste affrontaciones includunt, 
vel terminunt, sic donamus vobis medietatem de ipso alodio. Et est 
ipsa donacione vel diffinicione est in Balagario vel in suis terminis. 
Et ego Johanna, per me et per omnes meos, non possim petere nec 
homo pro me, hanc diffinicione vel donacione ullo modo. Et ego 
Berengaria, abbatissa, cum omni conventu non possimus venire, 
nec petere contra hanc donacionem factam tibi Johanna. 

Actum est hoc pridie die kalendas madii, anno Incarnacione 
Domini MoCCoXIIIIo.

Sig+num Johanna de za Fuliola, qui hanc cartam facio scri-
bere et testes firmare rogo. Sig+num Johan dez Prad, sacerdos. 
Sig+num Petri de za Menla. Isti sunt testes, vel firmatores. Sig+num 
Berengaria, abbatissa, qui hanc cartam mandavi scribere et testes 
firmare rogo. Sig+num Raimunda, priorisse. Sig+num Maria de 
le Doncel, cellararia. Sig+num frater Marti Leuder, nos qui hanc 
cartam laudamus et firmamus. 

R. de Calasanz, levita, scripsit et hoc (senyal) fecit.
ABCD

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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1214, maig, 7
Confirmació. Guillem i Arnau de Balaguer confirmen a favor de 

l’abadessa Berenguera i el monestir de Santa Maria de les Fran-
queses la donació que van fer anteriorment Bernat d’Àger i el seu 
germà Jacob de Balaguer de dues peces de terra a Mercenera.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 109v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 306, doc. 123.

[S]it1 notum cunctis omnibus homibibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego Guillelmus de Balager et fratri meo, Arnalldus 
de Balager, nos insimul, per nos et per omnes nostros, bono ani-
mo damus, absolvimus et concedimus et difinimus, ob remedium 
anime nostre et parentum nostrorum domino Deo et Beate Marie 
et monasterium de Franchedis et vobis Berengarie, abbatisse eius-
dem loci et omni conventui presenti et futuro, quicquid habemus 
aliquo modo vel aliqua racione in illi duobus sortibus terre quas 
a vobis et monasterio vestro petebamus racione illius donacionis 
quam Bernardus d’Ager, miles, nobis et fratri nostro Jacobus de 
Balager fecerat, sicut in instrumento ab eo nobis confecto conti-
netur. Quod due sortes terre sunt in termino de Mercenaria. Hanc 
donacionem, absolucionem et difinicionem facimus vobis et ves-
tris, sicut melius dici et sanius intelligi potest utilitati et profectui 
dicti monasterii, cum affrontacionibus et pertinentiis earum cum 
introitibus et exitibus et omni iure que ad predictas sortes terre 
pertinet vel pertinere debet. Et cum hac presenti carta predictum 
honorem de posse nostro et iure eicimus et extrahimus et in posse 
vestro et de predicti monasterii et dominio mitimus et trahimus, 
sine aliquo retentu quod nos nec nostri ibi in aliquo non facimus 
ullo modo. Set predictas sortes terre habeatis franchas et liberas 
et quietas et omni honore expeditas somni tempore. Nos ego et 
nostri erimus inde vobis et vestris legales guirentes et defensores, 
contra omnes personas preter potestatem terre. Et nos accepimus 
de bonis monasterii vestri quadraginta solidis, unde nos vestri bene 
paccati sumus ad nostram voluntatem in bona pace omni tempore. 

Actum est hoc nonas madii, anno Domini MoCCoXIIIIo.
Sig+num Guillelmus de Balager. Sig+num Pereta, coniux, Ar-

naldo de Balagarii qui hoc laudamus et firmamus libenter. Sig+num 
Ramona. Sig+num Melia. Sig+num Matalio, filie G(uillelmus) de 
Balager et de uxor eius, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Gui-
llelmus, abbattis Bellipodii. Sig+num Ferrarii de Fenosa. Sig+num 
Ramon de Sanauia. Sig+num Bernardus de Almenar, qui huius 
ris unt testes.

Arnaldus, pressbiter, scripssit et hoc (senyal) inpressit die et 
anno quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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1214, juny, 20
Venda. Ramon de Camarasa, els seus fills Pere i Sança i el seu gendre 

Salvador venen a l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses un solar de terra a la partida de les Fran-
queses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 52v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 309, doc. 124.

Carta R(aimundi) de Camarasa
Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Chamarasa et filii 

mei Petrus et Sancia et Salvador, generus meus, per nos et per 
omnes nostros in remissionem peccatorum nostrorum et omnium 
parentum, damus et presentialiter tradimus domino Deo et Beate 
Marie monasterii Francheciarum et vobis Berengere abbatisse et 
omni eiusdem conventui, presenti scilicet et futuro, unam solatam 
de ipso sot de Franchezis de orta Balager, sub monasterium ves-
trum. Quod solata terminatur in ipsis tapiis nostris, et in flumine 
Sichoris, et in sot de Exarichis, et in Maria de za [...]lerra,1 que 
fuit. Sicut his terminacionibus terminatur sic damus vobis et 
succesoribus vestris predictam solatam de ipso sot, cum omnibus 
suis pertinenciis et melioracionibus ac fructibus, sicut melius eam 
habemus et habere debemus ullo modo. Tamen fatemur nos rece-
pisse per supradictam solatam et habuisse de bonis monasterii La 
solidis Iachemses, et participacionem spiritualium bonorum. Et sic 
de nostro iure, eicimus eam et in vestrum transferimus domini-
um et possessionem ad habendum et possidendum et faciendum 
inde omnes vestras voluntates in perpetuum, sine omni nostra 
nostrorumque retencione. Et nos et nostri erimus inde vobis et 
vestris boni et legales guirentes contra omnes personas excepta 
potestate terre. 

Actum est hoc XIIo kalendas julii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXIIIIo.

Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num Petri. Sig+num 
Sancie, filiorum eius. Sig+num Salvador, generis, eius qui omnes 
hanc cartam iussimus scribi et firmavimus et a testibus firmari 
rogavimus. Sig+num Petri de Menargiis. Sig+num Bernardi de za 
Tapia. Sig+num Bernardi de Ninna. Testes.
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Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. No hem pogut determinar-ne el cognom.

253

1214, juliol, 28
Testament. Esclarmonda, en el seu testament, deixa al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses el seu cos perquè rebi sepultura. A 
més, dóna un alou i un hort que té a Ivars (d’Urgell) per a la sal-
vació de la seva ànima i si vol pot ingressar al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 181v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 311, doc. 125.

Quia nullus homo qui in carne est positus evadere potest. Igi-
tur in Dei nomine. Quod ego Esclarmonda in mea plena memoria 
et integra facio meum testamentum scribere, quia timeo pernas 
inferni et cupio pervenire ad gaudia paradissi. Et eligo manumis-
sores meos, scilicet, Raimundo Xello et fratris Guillelmi de Sancte 
Cecilie et fratris G. de Mont Rog, precor vos manumissores meos 
ut distribuatis omnes res nostras, sicut ego designavero. In primis 
relinco, corpus meum ad domino Deo et Beate Marie et ad ipso 
monasterio de zes Francheces et ad totum conventum eiusdem 
loco et relinco corpus meum et anima mea in vita et in morte 
ad sepeliendii. Et dono pro anima mea ad ipsos loco totam nos-
tram sortem alaudii que habeo in villa, vel in castrum de Yvarz 
et in hoc termino cunctotis omnibus explectis de blad, sicut Deus 
ibi dederit sicut dedit pater meus et mater et omnis frater meis 
Arnalli et Guillelmi, et item dono unum ortuum cum omnibus 
explectis et tota ipsa prenominata honore dono ego Esclarmon-
da sicut superius dictum est. Sicut affrontatur in nostra cartula  
et sicut donavit pater et mater mea et fratris meis A. et G., dono 
ego de celo usque in abisso et trado de nostro possum et dominium  
et dono vobis sorores eiusdem conventum, per secula cuncta 
franchum et liberum, sine nulla servitute, exceptus X denarius et 
illo conventum recipiant me a vita et morte per monacham. Et 
relinquo ad mater mea X ovibus cum suos filios. Et iterum relin-
quo CX solidos in possum de ipsos marmessores et rogo illos, pro 
Dei amore, ut donent ipsos denarios pro anima mea, sicut illos 
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possunt melius stabilire ad profectum et bene de anima mea et 
pater et mater et parentum nostroum et omnium fidelium defunc-
torum. Et relinquo ad Ermessen de Calaf II modius de frumenti 
et totum ipsos blad qui remanet relinco ad omnes marmesores, 
ut donent illo pro anima mea, et de supradictos denarios relinco 
ad ipso conventum, LXXta solidis, cum ipso frumenti, in tali vero 
racione ut ego possum facem meum opus.